CENTRO UNIVERSITÁRIO DO VALE DO ARAGUAIA

Rua Moreira Cabral, nº 1.000 - Setor Domingos Mariano
CEP: 78.600-000 - Barra do Garças/ MT

Tel. (66) 3402-4900 - Site: www.univar.edu.br

  1

  EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÃO

PROCESSO SELETIVO – SEMESTRE 2024/2

CURSO DE MEDICINA - BARRA DO GARÇAS/MT

O Reitor do Centro Universitário do Vale do Araguaia - UNIVAR, Marcelo Antonio Fuster Soler,

no exercício de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente, torna público

o presente Edital, que estabelece as normas do Processo Seletivo para o preenchimento das vagas

do Curso de Medicina, a ser ofertado no segundo semestre de 2024.

1. DO CURSO

1.1. Estão sendo oferecidas 49 vagas para o Curso de Medicina, em período integral, conforme

as seguintes condições:

- 25 vagas destinadas a candidatos que tenham participado do Exame Nacional do Ensino Médio

(ENEM).

- 24 vagas destinadas a portadores de diploma de cursos de graduação na área da Saúde.

2. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

2.1. Via ENEM:

- Este Processo Seletivo é destinado a candidatos que tenham concluído o ensino médio de forma

regular e participado do ENEM entre os anos de 2014 a 2023.

2.2. Para Portadores de Diploma:

- Para participar do Processo Seletivo destinado a portadores de diploma, é necessário ter

concluído cursos de graduação na área da Saúde, reconhecidos pelo Ministério da Educação

(MEC) da República Federativa do Brasil. Entendem-se como cursos da Área da Saúde,

conforme Resolução CNS nº 287, de 08/10/1998: Biologia, Biomedicina, Educação Física,

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO VALE DO ARAGUAIA

Rua Moreira Cabral, nº 1.000 - Setor Domingos Mariano
CEP: 78.600-000 - Barra do Garças/ MT

Tel. (66) 3402-4900 - Site: www.univar.edu.br

  2

Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Fonoaudiologia, Medicina Veterinária, Nutrição,

Odontologia, Psicologia, Serviço Social e Terapia Ocupacional.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições serão realizadas no período de 18/10/2024 a 01/11/2024, exclusivamente pelo

site www.univar.edu.br/medicina. Não serão aceitas inscrições por outros meios, tais como e-

mail, telefone ou qualquer outro não especificado neste Edital.

3.2. Procedimentos para Inscrição:

Via ENEM:

  - Preenchimento do formulário eletrônico disponível no site do UNIVAR.

  - Pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 300,00 (trezentos), a ser realizado até a data de

vencimento.

  - Realização do upload do demonstrativo de notas (Boletim de desempenho), no ato da inscrição.

Para Portadores de Diploma:

  - Preenchimento do formulário eletrônico disponível no site do UNIVAR.

    - Pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 300,00 (trezentos), a ser realizado até a data

de vencimento.

  - Realização do upload dos documentos comprobatórios diploma e histórico escolar, no ato da

inscrição.

3.3. A inscrição só será considerada válida após a compensação bancária do pagamento da taxa.

3.4. Não haverá devolução da taxa de inscrição sob nenhuma circunstância.

4. DA CLASSIFICAÇÃO

4.1. Via ENEM:

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO VALE DO ARAGUAIA

Rua Moreira Cabral, nº 1.000 - Setor Domingos Mariano
CEP: 78.600-000 - Barra do Garças/ MT

Tel. (66) 3402-4900 - Site: www.univar.edu.br

  3

- A classificação dos candidatos será baseada na média aritmética simples das notas obtidas nas

quatro provas objetivas e na redação do ENEM, com média mínima de 400 pontos.

- O cálculo será feito somando-se as notas das provas de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias

(NP1), Matemática e suas Tecnologias (NP2), Ciências Humanas e suas Tecnologias (NP3),

Ciências da Natureza e suas Tecnologias (NP4), e Redação (NR), dividindo-se o total por 5.

- Será desclassificado o candidato que obteve nota zero na prova de redação.

4.2. Para Portadores de Diploma:

- A classificação será baseada na média das cinco maiores notas obtidas no curso de graduação,

conforme o Histórico Escolar apresentado, somando-se as notas e dividindo-se o total por 5 para

obter a média.

4.3. Critérios de Desempate:

- Via ENEM:

  1º. Maior nota na Redação (NR).

2º. Maior nota em Ciências da Natureza e suas Tecnologias (NP4).

  3º. Maior nota em Ciências Humanas e suas Tecnologias (NP3).

  4º. Maior nota em Linguagens, Códigos e suas Tecnologias (NP1).

  5º. Maior nota em Matemática e suas Tecnologias (NP2).

  - Persistindo o empate, será favorecido o candidato de maior idade.

- Para Portadores de Diploma:

  - O desempate será feito com base na maior nota do Histórico Escolar e na maior idade.

5. PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS

5.1. Os resultados e as listas dos candidatos aprovados serão divulgados no dia 04/11/2024, a

partir das 7 horas, fixados no mural da secretaria acadêmica.

5.2. Candidatos não classificados na primeira lista serão automaticamente colocados em lista de

espera.

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO VALE DO ARAGUAIA

Rua Moreira Cabral, nº 1.000 - Setor Domingos Mariano
CEP: 78.600-000 - Barra do Garças/ MT

Tel. (66) 3402-4900 - Site: www.univar.edu.br

  4

6. DAS MATRÍCULAS

6.1. As matrículas deverão ser realizadas na sede do UNIVAR, localizada na Rua Moreira Cabral,

nº 1.000, Domingos Mariano, Barra do Garças/MT.

6.2. Documentos Necessários para Matrícula:

- Comprovante de Residência (cópia).

- Histórico Escolar e Certificado de Conclusão do Ensino Médio.

- RG (para brasileiros) ou RNE/RNM (para estrangeiros).

- CPF do candidato e do responsável, se menor de 18 anos.

- Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia).

- Diploma de Graduação (para portadores de diploma).

6.3. O candidato deverá assinar o Contrato de Prestação de Serviços Educacionais e realizar o

pagamento da primeira mensalidade no ato da matrícula.

6.4. A matrícula só será efetivada após a confirmação do pagamento da primeira parcela.

6.5. Não será permitida a matrícula por procuração.

7. PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES

Caso as vagas ofertadas no presente processo seletivo não sejam totalmente preenchidas por meio
das modalidades de ingresso via ENEM (Exame Nacional do Ensino Médio) e/ou por portadores
de diploma de curso superior, será realizado um processo seletivo para o preenchimento das vagas
remanescentes. Este processo consistirá em uma prova contendo uma redação e questões de
múltipla escolha, abrangendo as seguintes áreas de conhecimento:

- Linguagens e suas Tecnologias;

- Matemática e suas Tecnologias;

- Ciências da Natureza e suas Tecnologias;

- Ciências Humanas e Sociais Aplicadas.

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO VALE DO ARAGUAIA

Rua Moreira Cabral, nº 1.000 - Setor Domingos Mariano
CEP: 78.600-000 - Barra do Garças/ MT

Tel. (66) 3402-4900 - Site: www.univar.edu.br

  5

As informações sobre a data, o local e o horário de aplicação da prova, bem como os critérios de
correção e classificação, serão divulgados em comunicado específico, a ser publicado no site
oficial da instituição.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. As aulas estão programadas para iniciar no dia 11/11/2024

8.1.1. O calendário letivo dos semestres 2/2024, 1/2025 e 2/2025 terá um formato especial, com

o objetivo de garantir o cumprimento dos 100 dias letivos previstos para cada um desses

semestres. Esse calendário diferenciado se deve ao fato de que o início e o término desses

semestres não seguirão o calendário acadêmico regular proposto para os demais cursos oferecidos

pelo UNIVAR.

8.2. O aluno matriculado deverá manter conduta irrepreensível na vida acadêmica e cumprir

integralmente o disposto no Código de Ética do Estudante de Medicina, disponível no site do

Conselho Federal de Medicina.

8.3. Candidatos portadores de diploma aprovados no processo seletivo não terão, em nenhuma

hipótese, direito à equivalência ou dispensa de disciplinas previamente cursadas, devendo

cumprir integralmente a matriz curricular vigente do Curso de Medicina do UNIVAR.

8.4. O UNIVAR reserva-se o direito de modificar o presente Edital mediante a publicação de

Edital de Retificação.

8.5. Os casos não previstos neste Edital serão resolvidos pela Reitoria do UNIVAR.

Barra do Garças/MT, 18/10/2024.

Marcelo Antonio Fuster Soler
Reitor/Presidente do CONSU